
 

 

 

 

 

OBLAST REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

 

Bc. Pavel Šoltys, DiS. 

náměstek hejtmana Olomouckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

XI. Konference samospráv Olomouckého kraje 2016 

19. dubna 2016 



 

 

 

Snížení emisí z lokálního vytápění rodinných domů  

v Olomouckém kraji 

 

Zkrácený název:  Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji 

Příjemce dotace:  Olomoucký kraj 

 

Realizace:   dosažení účelu do 31. 12. 2018  

Účel:  Poskytnutí finanční podpory konečným uživatelům na dílčí  

  projekty na výměnu kotlů na pevná paliva v rodinných domech za 

  účelem dosažení pozitivního přínosu pro životní prostředí na  

  území kraje 

Závazek: minimálně 1 140 výměn 

Kotlíkové dotace 



 

 

 

Dotační program Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I. 
 

Uveřejnění:  od 6. 1. 2016 do 29. 4. 2016  

 

Předkládání žádostí:  od 22. 2. 2016 do 29. 4. 2016 do 12:00 hod. (původní termín     

ukončení stanoven na 13. 5. 2016) 

 

Alokace:   166 200 000 Kč  

 

Účel:   Snížení úrovně znečištění ovzduší v Olomouckém kraji 

   prostřednictvím výměny kotlů na pevná paliva s ručním 

   přikládáním v rodinných domech na území Olomouckého 

   kraje, a to prostřednictvím omezení primárních emisí  

   znečišťujících látek z lokálního vytápění rodinných domů  

 

 

 

Kotlíkové dotace 



 

 

 

Výše podpory 

Celkové způsobilé výdaje: max. 150 000,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dotace bude vyplácena příjemci ex post (zpětné proplácení) 

Výdaje související s realizací dílčího projektu jsou způsobilé zpětně od 

15. 7. 2015, tzn. lze zpětně žádat o podporu i na výměnu kotle provedenou po  

15. 7. 2015 při splnění všech podmínek stanovených poskytovatelem dotace  

 

Kotlíkové dotace 



Počet 

zaevidovaných 

žádostí 

Celkové výdaje 

dílčího projektu 

 v Kč 

Požadovaná výše 

podpory v Kč 

Typ nového zdroje vytápění 

kotel na uhlí 

Kombino-

vaný kotel 

(uhlí + 

biomasa) 

plynový 

konden-

zační 

kotel 

kotel na 

biomasu 

tepelné 

čerpadlo 

Celkem 2 043 350 659 743,90 227 860 357,31 226 749 338 451 279 

Stav přijatých žádostí k datu 13. 4. 2016 

Kotlíkové dotace 



 
• Dne 14. 4. 2016 byla odeslána žádost ministrovi životního prostředí  

Mgr. Richardu Brabcovi o navýšení alokace dotačního programu, tak aby byli 

podpořeni i žadatelé nad rámec alokace dotačního programu 

 

• Dne 21. 4. 2016 bude Rada Olomouckého kraje schvalovat k podpoře žádosti 

pod pořadovým číslem 1 - 300 

 

• MŽP deklarovalo vyhlásit pro kraje 3 cykly výzev, a to ve dvouletých intervalech 

 

• vyhlášení druhého kola pro kraje by připadalo na rok 2017 

 

• vyhlášení dotačního programu ze strany Olomouckého kraje vůči fyzickým 

osobám předpokládáme také v roce 2017 

 

 

 

 

Kotlíkové dotace 



 

 

 

Regionální stálá konference  

• Platforma partnerů z území OK (členové: kraj, obce, MAS, 

neziskový a podnikatelský sektor, univerzita, SMO, SMS, 

SPOV, ITI OA, Agentura pro sociální začleňování, KHK, Úřad 

práce OL)  

• Předseda: Ing. Jiří Rozbořil, hejtman OK; místopředseda: Mgr. 

Zdeněk Brož, starosta Šumperka  

• Hosté bez hlasovacího práva: MMR ČR, česká biskupská 

konference, CRR ČR, Agentura pro podnikání a inovace 

• RSK OK byla ustavena na základě rozhodnutí ministryně pro 

místní rozvoj, má svůj statut a jednací řád, ve všech krajích 

ČR jsou RSK ustaveny a pracují  



 

 

 

Regionální stálá konference  

• První zasedání se uskutečnilo 15. 10. 2014, před tím 

proběhlo přípravná schůzka s partnery z území kraje 

• 6. zasedání RSK OK: 11. 5. 2016, Olomouc 

• Pracovní skupiny: odborné zázemí pro řešení témat 

stanovených RSK OK (Vzdělávání, Sociální oblast, 

Zaměstnanost, RIS 3, Cestovní ruch - bude ustavena) 

• Sekretariát RSK OK: 3 pracovníci na OSR (podklady a 

materiály pro RSK OK a PS RSK OK), možnost konzultací 

připravovaných projektů, které budou žádat o dotaci EU 

• Výzva k zasílání projektových námětů na adresu: 

  rsk@kr-olomoucky.cz 



 

 

 

Činnost RSK OK 

– Sleduje a podporuje absorpční kapacitu regionu – úspěšné 

čerpání finančních prostředků z EU 

– Definuje územní dimenzi – schvaluje Regionální akční plán 

Olomouckého kraje 

– Přispívá ke sladění strategií a integrovaných nástrojů v 

regionu (spolupráce s ITI OA) 

– Dává doporučení na Národní stálou konferenci (člen Ing. Jiří 

Rozbořil, náhradník Bc. Pavel Šoltys, DiS.) – požadavky na 

zacílení výzev operačních programů, definice „bílých míst“ 

(nutnost podpory ze státního rozpočtu), apod. 

 

Informace, kontakty: www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi 

 

Regionální stálá konference  



 

 

 

Územně energetická koncepce (ÚEK) 

• ÚEK je strategický dokument, který zpřesňuje a rozvíjí cíle 

státní energetické koncepce, určuje strategii pro jejich 

naplňování a stanovuje cíle a zásady nakládání s energií na 

území OK 

• Současně platná ÚEK byla schválena v roce 2004  

Důvody probíhající aktualizace současně platné ÚEK: 

- Zajištění souladu se Státní energetickou koncepcí ČR 

(schválena v květnu 2015)  

- Novelizace zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií 

(změna podmínek pro zpracování  územních energetických 

koncepcí , povinná kontrola koncepce ze strany MPO) 

- Schváleno nové nařízení vlády  NV č. 232/2015 (stanoven 

nový obsah a způsob pro zpracování územních 

energetických koncepcí)   



Územně energetická koncepce (ÚEK) 

Průběh aktualizace ÚEK:  

 

• Výběr externího zpracovatele formou VZMR (společnost 

SEVEn Energy s.r.o.) 

• Uzavření smlouvy se zpracovatelem, zahájení prací  1.10. 

2015 

• Sběr dat od povinných subjektů, zpracování a předání 

analytické části ÚEK OK (15.12. 2015) 

• Podání žádosti o dotaci ve výši 616 733 Kč na zpracování 

ÚEK OK ze státního  programu EFEKT 2016 ( 26. 2. 2016) 



 
 

 

Územně energetická koncepce (ÚEK) 

• Zpracování návrhové části ÚEK OK ve spolupráci s ORP OK, 

podnikateli, výrobci energií, provozovateli CZT na území OK 

a správci vodohospodářské a telekomunikační infrastruktury 

(do 30. 6. 2016) 

• Projednání návrhu  ÚEK  v orgánech OK, s poskytovateli dat, 

úprava  návrhu ÚEK OK po hodnocení vlivu na životní 

prostředí (SEA) (do 30. 8. 2016) 

• Ověření souladu se SEK na MPO a zapracování připomínek 

MPO,  předání  a převzetí  ÚEK OK  dle smlouvy  (do 15. 12. 

2016)  



 

 

 

Vyhodnocování ÚEK (nová povinnost ze zákona č. 

406/2000 Sb. pro kraje  a obce) 

 

• Kraj musí nejméně 1x za 5 let zpracovat zprávu o 

uplatňování ÚEK  za uplynulé období  a předložit MPO 

jako podklad pro vyhodnocení nebo aktualizaci  SEK 

• Obec, která přijala ÚEK pro své území, musí nejméně 1x 

za 5 let zpracovat  obdobnou zprávu a předložit ji kraji 

jako podklad pro vyhodnocení nebo aktualizaci  ÚEK OK 

• S ohledem na nové pojetí SEK a ÚEK předpokládáme 

trvalou spolupráci zainteresovaných subjektů při 

naplňování cílů  SEK a ÚEK 

Územně energetická koncepce (ÚEK) 



 

 

 

 

OP 1 OP 2 Celkem 

ORP 

 

počet 

podaných 

žádostí  

počet 

žádostí 

navrže-

ných k 

podpoře 

počet 

podaných 

žádostí 

počet 

žádostí 

navrže-

ných k 

podpoře 

počet 

podaných 

žádostí 

počet 

žádostí 

navrže-

ných k 

podpoře 

Litovel  11 10 0 0 11 10 

Olomouc  9 9 2 2 11 11 

Šternberk  8 4 1 1 9 5 

Uničov  4 2 0 0 4 2 

Hranice  18 15 0 0 18 15 

Lipník 4 4 0 0 4 4 

Přerov  18 13 3 3 21 16 

Konice  13 13 0 0 13 13 

Prostějov  34 21 0 0 34 21 

Mohelnice  8 8 0 0 8 8 

Šumperk  7 5 0 0 7 5 

Zábřeh  11 8 0 0 11 8 

Jeseník  10 8 1 1 11 9 

Počty žádostí celkem 155 120 7 7 162 127 

Požadovaná výše 

dotace v tis. Kč 
37 648 29 291 700 700 38 360 29 991 

Program obnovy venkova OK 2016 



 

 

 

Spolupráce OK s dobrovolnými svazky  

obcí (DSO, mikroregiony) 

Pravidelná setkání OK s mikroregiony  

• Každoroční setkávání pořádané od roku 2004 v hostitelském 

mikroregionu 

• Zaměřeno na aktuální dotační zdroje EU, ČR a kraje pro obce a 

mikroregiony, na požadavky obcí a mikroregionů na spolupráci 

• Aktuálně se připravuje již 18. setkání, které proběhne do konce 

června 2016 

 

Spolupráce v poradních orgánech kraje – Komise pro rozvoj 

venkova a zemědělství 

 

Spolupráce se Spolkem pro obnovu venkova OK, Krajskou sítí 

místních akčních skupin OK  


